exteriora illa organa retro effluunt, per quæ omnia pronior inter ea affectio sit, quæ Grecis συμπαθία dicitur, propter continuationem connexionemq; naturæ. Idem Albertus, dignus per Iouem lapidem, quem in arcanis naturæ prodendis placitis non imitemur tantum, sed admiremur etiam, libro de sensu, & eo quod sentitur secundo, rationibus ab experientia ductis ostendit affectiones de foris ingressas tenuia quedam uestigia nature sue in organis relinquere: idq; non hoc solum tempore, quo res à quibus specimena sensibilia desumuntur coram positæ sunt, sed tunc quoq; cù nihil talium forinsecus afficit. Quod si est, ut esse ille demonstrat, uidere est uel mediocriter attento, quām facile organicos neruos retrouersus formarū fluxus ciere atq; afficere queat. Nūc illud explicandū: Sōnia, hoc est phantasmatum motus, quemadmodum reliqua animæ actiones, non semper nec in quibuslibet, nec pari teneore euenire posse: pacatum enim esse oportet spiritum, qui formas deuehit, in agitato enim uehementius, uel in crapaula, & fatigatione, ob uaporum densitatem somnum fieri nequit: teste ante alios Aristotele, qui ab evaporatione uehementi calore suscitata, nimium specierum motum fieri ait, quo durante somniū fieri nequeat. In quibus enim, inquit, multæ motiones cidentur, difficile his apparere dormientibus phantasma potest. Huius rei similitudo quedam in undis est, quæ dum placide fluunt, effigiem despicientis faciei paulò reddunt exactius, & planè quicquid obtemperis, politic sua representant: quod si agitatio inquietu uorticibus esse pergit, aut nihil reddit, aut certe que reddit, diuulsa tortuosaque exhibet. In humido enim uehementer moto, ait Albertus, icon apparere nequit. Pari per omnia modo in somnio euenit: cuius euidentis apparitio manet, si placide in spiritu motum phantasma fuerit: sin tremulus & crispans motus est, corrumpuntur forme, suntq; tortuosa, & obscuræ repente diffluentes. Et hæc quidem causa est, cur in somnio repente interim diuersa, interim enormia etiam cernere soleamus, rursum cito obliuisci apparentium, nec nisi distractorum meminiisse: quod & ebris ex frequenti motione uaporum obtingit. Ipse senem noui, mire alioqui loquacem, & salibus plenum, qui frequentibus in coniuicis uarijs de rebus commentari assolitus, nullam hystoriam, si quam cœpisset, ad finem perducere sermone poterat, alijs si inde que continuo tamen spiritu referebat incidentibus: ubi plus satis potasset, nec nisi priorum monitus, illuc unde digressus erat, reuerti narratione potuit, mire quām ridiculo sepe centone recitato. Quod ideo fit, quod ne memoria quidem, quæ abstractius tamen, ut sic dicam, mouet, formas typosque cogitationum præ uehementi spiritus motione satis edere potest, repressis continue, nūmque agitatis quæ proditare erant. Sed Alberti uerba dignissima lecta hoc loco citare libet, quæ libro de uigil. & som. secundo in hunc ferè modum habent. Oportet autem nos opinari hunc fluxum fieri, si sunt modicæ uertigines (uorticis intelligit) quæ feruntur in flumine: in stante enim aqua circuli fluunt, sed in flumine cito fluente res injecte faciunt uertiginem, sed cito frangitur propter fluxum aquæ: & eodem modo arbitrari nos oportet, unumquaque motumphantasmatis fieri continue in somnio, sepe enim uehementur imaginatio, uecta in sua propria similitudine ad principium sensus, et sepe corrumpitur in alias figuræ propter fluxum humidispiritualiter euaporantis, quod defert formasphantasmaticas. corrupto enim subiecto, necesse est corrumpi figuraionem forme, quæ in ipso est. Hæc autem corruptio fit propter repercussionem uaporis ad concavum capitis, ex quo reflectitur necessaria in seipsum, & non tenet figuram in qua ascendit. Hæc enim est causa, quod statim post multum nutrimentum, & præcipue si calidum sit, & multum uaporatum, non fiunt somnia: eò quod multus motus uaporationis fortiter repercutitur ad craneum, & in seipso refractus non tenet imagines. Eadem etiam causa multum teneram, humidam, & mollem

Exemplum.

In somno qui ambulat, non nominandi.

Albertus.

Sensuum organa intus & cile afficiuntur.

Alberti laus

Somnia multis causis uariant.

Qui difficiuntur somnient.

Similitudo.

Cur somnia repete quād & doq; uariet.

Exemplum.

Albertus.

Quin somnient.

mollem habentibus complexionem, ut pueris calidis, & humidis multum existentibus, non fiunt, aut raro & confusa fiunt somnia: quia humiditas eorum vaporat multum à calido, quæ sæpe repercussa nullam omnino tenet imaginem: multus enim & profundus somnus est, propter multam caliditatem, quæ est ex nutrimento: & ideo quemadmodum fit in humido, quod uehemeter mouet quis, ita in hoc somnio est. Hucusq; Albertus: cuius præterita quidē uerba sunt sui scilicet temporis, at præsens in eis ueritas est, cuius gratia hunc locum citauimus. Existimat autem Albertus moueri formas tali propè impulsu, quali uortices uidemus in leuiter motis undis, cum tanquam ex puncto concussionis orbis se se impellentes excunt, de quibus alibi. iam ebriorum & sobriorum affectionibus constare potest, qualis illa motionum internarum uis atq; diuersitas existat: certo enim obtutu rem quanquam intueri sobrius potest, ebrius non potest: & experimur ebrijs, quicquid uidetur, tremere, gyrrariue, aut certe nutare uideri, non alia magis causa uacillante horum ingressu. Quibusq; enim internæ uirtutes graui aliqua, & molesta affectione tenentur, illis tardum fluxumq; gradum esse, fatuorum nutabundus docet incessus. Manifestis autem causis somnia uariari, & formarum alias atq; alios cieri motus, etate, complexione, affectu, studio, & diurnorum operum consuetudine, ante indicauimus. Repletis uero crapula raro in somni principio in somnia fiunt propter fumos, quorum identidem meminimus: leuitas pastis & abstinentia assuctis citius apparent: grauiter fatigatis raro propter profundum uirtutum se se instaurantium abscessum. Ebrijs ferè nunquam in initijs propter animæ violentam ab immodicis uaporibus perturbationem. Pacati igitur somni (ut fideliter & summatim hanc somniorum difficultatem explicemus) hic modus est: Cum dormire incipimus, calore ad interiora cum spiritu reuerso aut repulso, uaporibus crapula exatis, fumi per principia spiriorum eleuantur: quibus sedatis digestisq; in liquido spiritu lucere imagines incipiunt. Harum pars, quæ à uisu in formalem delata est, ut uidere nobis uideamus, efficit: pars conuentum, clamorem, sonum, ab auditu indito reddit: eodem modo aliorum sensuum specimina, alias pariunt in nobis quieti deditis affectiones. In purgato autem, & sua naturæ relicto spiritu, motus simulacrorum, teste Alberto, ad sensum abit communem, ubi se contingunt singularum sensuum nerui, mox afficit, & irrorat re ipsa. Alio à latere, legata uirtute iudicante, insignis error, qui totum fabulæ Drama constituit, oboritur, absentes res per specimina tanquam uerè præsentes agnoscens: Ibi colloquium, risus, cantus, iurgia, spes, desperatio, timor, audacia, diuitiae, paupertas, amor, odium, sitis, famæ, pascitura, uenatio, aucipium, pax, bellum, peregrinatio, agricultura, cursus, metus, gaudium, fuga, insectatio, cursus, & uolatus etiam: ut ne dicam, quod & cadere nobis uidemur, morte quadam iacentibus nobis irrepente, non raro capite plenti, & insontes cum simus, poenas damus somnio. Adeò non solum diurnorum studiorum imaginibus, sed rerum, raro etiam cogitarum typis hæc locupletissima scena conferta est: qua non alia maiori aut copia, aut uarietate species etatorem detinere queat. Nos interim nihil re ipsa cernimus, nihil agimus, nihil horum sumus, & esse tamen (ò miram rerum naturam) uidemur: nec nisi ex parte factis error innotescit. Porro monstrosa, tortuosa, quod cernimus, ideo fieri Albertus existimat, quod simulacrorum organa pulsantium duplex genus est: alterum eorum quæ à sensibus ante accepta ad neruorum principia refluent, alterum illorum, quæ tametsi ab organis allata non sine, phantasticæ tamen uirtutis potentia, quæ illiusmodi uigilantibus quoq; obtendere solet, coadunata prodeunt: ueluti si bouem uideam semihominem, quas mirabiles somniorum species plerunq; aut pictorum suggestit licentia, aut Poëtarum gignunt fabulæ: laborant uero hac affectione, ut Aucenna & Albertus docent, atra bili oppressi, aut febricitantes ob putrescentem humorem malignæ naturæ. Ideo Horatius in Poëtica, uelut ægri somnia, dixit: quod ea uanas species dormientibus ciere potissime soleant. Sed hæc imaginum ratio in solo homine uariat propter phantasticæ cum nobilibus uirtutibus rationalis partis connexionem, in alijs animantibus non adeò: in quibus tamen forme paulò ante à sensibus acceptæ, dum in quodam actu sunt, facillime mouent: unde fit, ut diurnorum studiorum reliquæ, de quibus uigilantes aut cogitamus, aut egimus, in somno ferè nobis appareant. Sunt & formæ potestate, ut Albertus ait, quæ ex figura uaporis secundum aliam aliamq; perturbationem, qua somnians afficitur, eliciuntur. Secundum quod genus & illa somnia sunt, quæ rerum longe præteritarum formas produnt, quarum diu non meminerimus: quæ ita tamen (mirum) dicto audientes sunt, etiam in uigilantibus, ut simul atque uelut in sucurrit, modo longa eas obliuio non eluerit. Porro quo ordine forme somniantum in spiritu uehantur, quæ actu mouent, quæ potestate, & qualem esse speciminū fluxū intelligere debeamus, Albertus magnus docet secundo capite tractatus secundum libri de som. & uigil. secundi, ad quem locum lectorem, ne omnia inculcare cogar, relego. Ac de insomnijs quidem proprio dictis hactenus. Quibus uicina sunt solius hominis, altiorum uirtutum agitatione prodita, in quibus uerarum rerum intelligentia plerunq; inest: Solet enim & memorie promptuarium recludi somno, & abstractissimarum cognitionum formis, siue magis speciebus ciere somnia, quæ uera tamen somnia non sint: præsertim si, quod non raro accidit, somniare nos intelligamus: cum plerunq; cernimus quæ ne di urna quidem contemplatione satis consequi possumus. Horum diuersa ratio ab illis cum sit, diuersis etiam modis prouenire intelligamus. Afficti enim & perturbati, proprio illi somniorum generi frequentissime obnoxij sunt, nec ferè aliud cum brutis cernunt, modo crapula non tota sepulantur. Sensus enim, eiusq; uoluptas, ut Porphyrius Platonicus tradit, si inualeat, animū profundius in corpus immergit. Quietia autem & per purgati animi, temperantes, & à rerum humanarum studio se se eximentes, ac diuina tantum sectati, excellentius hoc somnij genus obeunt. Nam ubi humorum est quies, neq; bilis in nobis, nec atra bilis, non pituita, non sanguis exuperet aut degrauet: neq; rursus aut crapula, aut uino deprimatur, nec cibo potuue egeat natura, aut postremo nulla perturbatione prematur animus, nulla re angatur, nulla læticia exultet,

Pueri infantes
non somniant

Diversarum
motionum ex
empla.

Nota.
Quæ causæ so-
mniū uariet.

Somnium quā
do & quomo-
do fiat.

Virtus indi-
cans in sōnijs
ligatur.
Somniorum
personæ.

Cur horreda
non nunquā so-
mnia.

Horatius.

Formæ rerū
multiplices.

Somnia affec-
torū, et pur-
gati animi di-
uersa.
Quibus sōnia
diuinitora ob-
tingant.

nihil timeat, nihil concupiscat: tunc mens nostra, quæ diuina est, & ab omni contagione corporis soluta, ac per somnium libere in suam naturam reuersa, potest ob diuinitatem suam futura præuidere, uelut scribit Iamblichus, sëpe à Diis monita, & ignotarum rerum hoc modo scientia prædita. Ita Pythagoras & Plato locupletissimi authores traxerunt, à quibus dissentient Marcus Cicero non tam orator grauius, quam philosophus insignis, nullam uim esse diuinam effectiæ somniorum libro de Diuinatione secundo, constanter assuerat. Diuus quoq; Hieronymus Christianus Ciæro in Epistola ad Pamachium & Marcellam, contra Rufini intentionem, somniorum phantasmatis fidem non adhibendam esse ait: nec nisi somnium fuisse contendit, quo coram Christi tribunali, quod Ciæronis studiosus esset, ab angelo flagellatum se se dormienti apparuit. Quod hodie ab ideotis obijcitur literarum studiosis, tanquam re ipsa euenerit, quod fantastica pepererat affectio, ipso Hieronymo manifeste reclamante. Insom-

M. Cicero.
Hieronymus

Insonis non
credendum.

Somnia que
dam diuina
sunt.

Iacobi uisio.
Josephi moni
tio.

Pharao.
Uxor Pilati

Qui nunquā
sommariant.

Nunquā so
niare, raram
est.

Infantes non
sommari uere

Aristoteles.
Plinius

Cur Atlan
tes non som
mari?

Albertus

Troglodytae

^a Troglodytæ nullarum opum domini, strident magis quam loquuntur, specus subeunt, alunturq; serpibus. Apud Garamantes etiam armenta sunt ea, quæ obliqua ceruice pascuntur, nam pronis directa in humum cornua officiunt: nulli certa uxor est: ex his qui tam confuso parentum coitu passim incerti nascuntur, quos pro suis colant, formæ similitudi-

nijs ærte, uel Macrobius neglectis, non credendum scriptura monet: ut Deuteronomij: Non audies uerba somniatoris. Somnia fallacia ludunt temeraria nocte, Tibullo. & Maro: Sed falsa, inquit, ad superos mittunt insomnia manes. Rursum somnia quedam diuina esse, nec unquam temere mota, probat in scriptura Iacobi uisio, Genesis uigesimo octauo, & monitus Iosepho dormienti, ut in Aegyptum abiret, ab angelo facta, teste Mattheo secundo cap. Nec uana fuerunt Pharaonis, & uxoris Pilati somnia, ut fatendum sit contra Ciæronem, à Deo aliquid in somno significari. Nec temere fós doctrinarū Homerus Iliados primo: Sônia ab Ioue demissa scribit, apud quē Eustachius Διπέμπτος propterea dicta esse tradit, quod à Ioue mittantur. Pomponius autem de Atlantibus: neq; inquit, illis in quiete qualis ceteris mortalibus uisere datur. Quod ego ad quodvis somniorum genus referendum existimo: si enim leuicula illa, & fallacia propter uaporis densitatem non habent, qui cætera, quæ defecationa omnia requirunt, cernere possint. Mirum autem id eueniare carne non uescientibus. Plutarchus quoque in libro de oraculis, quæ defecarunt, scribit Cleonem quendam ex Daulia solitum prædicare, multos quibus uixerat annos nulla unquam insomnia uidisse, quod & Thrasimedi cuidam acceditse ait. Albertus libro de somno & uigilia secundo, raro inueniri ait, qui non somnient, inq; ea affectione adusque uitæ finem persent. Quod si qui sine, simile eis obtinere ait, quod illis solet, qui statim à cibo sumpto dormientes somnia non uident. Quomodo infantibus accidit, in quibus nuper in lucem editis nullum penitus somnium contrahit, sed pluribus anno circaiter quarto aut quinto ætatis uisum inapere, Aristoteles penultimo capite libri de natura animalium quarti tradit. Plinius autem ultimo capite libri decimi, statim somniare infantes ait.